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معاون وزیر راه و شهر‌سازی در 
گفت‌و‌گو با »ایران«: از آغاز به 

کار دولت چهاردهم تاکنون، 100 
هزار پرونده ساخت نهضت ملی 

مسکن تسهیلات گرفتند، این در 
حالی است که در 3 سال گذشته 

950 هزار پرونده برای اخذ 
تسهیلات در نوبت بوده‌اند

تحقق کمترین تورم 
سالانه مصرف‌کننده 

و تولیدکننده
تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
مصرف‌کننده به 36/3 درصد و 
تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده به 26/7 درصد در 
آذرماه کاهش یافت. همچنین در 
آذرماه سال 1403 تورم دوازده‌ماهه 
به  مصرف‌کننده  بهای  شاخص 
کمترین میزان در 50 ماه گذشته 
و تورم دوازده‌ماهه شاخص بهای 
تولید‌کننده نیز به کمترین میزان 

در 54 ماه گذشته رسید.
ــک مرکزی؛ بر  ــان به گزارش ب
اساس آخرین آمار، تورم ماهانه 
خدمات  و  کالاها  بهای  شاخص 
مصرفی بر اساس سال پایه ۱۴۰۰ 
در آذرماه به 1/7 درصد رسید که 
ــن میزان نسبت به آبان‌ماه  ای
معادل 1/3 واحد درصد کاهش 
نشان می‌دهد. تورم ماهانه 
آذرماه کمترین میزان تورم ماهانه 
شاخص کل از ابتدای سال‌جاری 

تاکنون بود.
نقطه  به  نقطه  تورم  همچنین 
خدمات  و  کالاها  بهای  شاخص 
مصرفی نیز با ثبت تورم 33/8 
ــاه سال‌جاری به  ــد در آذرمـ درص
کمترین سطح خود در پنجاه و 
چهار ماه اخیر)از تیر سال 1399( 

رسید.
ــه منتهی  ــاه ــورم دوازده‌م البته ت
به آذرماه 1403 نیز در ادامه روند 
کاهشی خود با 1/0 واحد درصد 
کاهش نسبت به ماه قبل به 36/3 
ــد رسید که بعد از گذشت  درص
ــان سال 1399( به  50 ماه )از آب

کمترین میزان خود رسید.
تورم دوازده‌ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده نیز از 37.5 درصد در 
آذرماه سال 1402 به 26.7 درصد در 
آذرماه سال 1403 رسید که نشان از 
کاهش 10.7 واحد درصدی در طول 

یک سال اخیردارد.

گزارش خبری

اولین نشست شورای‌عالی مسکن 
در دولت چهاردهم امروز با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری 
برگزار می‌شود. با توجه به اینکه از آغاز 
به کار دولت چهاردهم تاکنون، وزیر 
راه و شهرسازی همواره به افزایش 
سیاست‌های حمایتی برای تأمین نیاز 
متقاضیان واقعی و اقشار نیازمند مسکن 
تأکید داشته، به نظر می‌آید جلسه مذکور 
بتواند سرآغازی برای عملیاتی شدن 
سیاست‌های راهبردی رونق ساخت‌وساز 
مسکن بر اساس اهداف برنامه هفتم 

توسعه باشد.

در انتظار تصمیم نهایی
حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن 

و ساختمان وزیر راه و شهرسازی در 
گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره به اینکه در 
نشست روز جاری شورای‌عالی مسکن 
تصمیمات مهمی اتخاذ می‌شود، گفت: 
در چند ماه اخیر بحث‌هایی از سوی 
برخی افراد منتشر شد که معتقدند 
نشست شورای‌عالی مسکن در دولت 
چهاردهم با تأخیر برگزار می‌شود، اما این 

تأخیر با برنامه بوده است.
طاهرخانی افزود: تلاش بر این بود در 
نشست شورای‌عالی مسکن موضوعاتی 
مطرح ‌شود که از قبل درباره آنها کار 
کارشناسی انجام شده باشد تا در نشست 
مذکور در مورد آن توافق صورت بگیرد، 
چون معتقدیم شورای‌عالی مسکن 
جای تقابل و مذاکره نیست؛ البته 
تاکنون 6 پیش‌جلسه توسط نشست 
شورای‌عالی مسکن برگزار و همچنین در 
این جلسات مشکلات و راه‌حل‌ها مطرح 
شده و کار کارشناسی صورت گرفته است 
تا در نشت شورای‌عالی مسکن در مورد 
راهکارهای اجرایی تصمیم‌گیری نهایی 

انجام شود.

پیشنهاد حذف جریمه
وی در خصوص یکی از موضوعات 
مهمی که در نشست امروز شورا مطرح 
می‌شود، بیان کرد: در مورد افزایش 
تسهیلات مسکن توافقات با بانک 
مرکزی انجام شده است و امروز در 
شورای‌عالی مسکن به تصویب می‌رسد. 
همچنین افزایش طول مدت قرارداد 
مشارکت مدنی در دوره ساخت، 
موضوع دیگری است که در نشست 
شورا به تصویب خواهد رسید. هدف 
از این طرح حمایت از متقاضیان است 
تا در صورت تأخیر در پرداخت اقساط 

تسهیلات، جریمه شامل آنان نشود.

رونق ساخت مسکن حمایتی
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
ح‌های ساخت و  مشکلات اجرای طر
تولید مسکن مانند نهضت ملی مسکن 
تصریح کرد: در نشست شورای‌عالی 
مسکن درخواست کرده‌ایم در جاهایی 
که مشکلات وجود دارد وزارت راه و 
شهرسازی با استفاده از منابع خود در 

برگزاری اولین جلسه شورای‌عالی مسکن؛ امروز با حضور رئیس‌جمهوری

افزایش اعتبار »مسکن حمایتی« 
عملیاتی می‌شود

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

این حوزه هزینه کند.
طاهرخانی اجرای ساخت مسکن 
حمایتی را مهم‌ترین موضوع اولین 
نشست شورای‌عالی مسکن در دولت 
چهاردهم اعلام کرد و گفت: افراد 
زیادی در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند 
و تخصیص زمین به ساخت واحدها 
شروع شده اما منجر به قرارداد اخذ 
تسهیلات نشده، اما در چند ماه اخیر 
گشایش‌هایی صورت گرفته و همکاری 
بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات 
افزایش یافته است. بر این اساس، از 
آغاز به کار دولت چهاردهم تاکنون 100 
هزار پرونده ساخت نهضت ملی مسکن 
منجر به دریافت تسهیلات شد، این در 
حالی است که در 3 سال گذشته 950 
هزار پرونده برای اخذ تسهیلات در 

نوبت بوده‌اند.

تغییر برخی ساختارها
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
اینکه اساس برنامه دولت در بخش 
مسکن، همکاری و هماهنگی بین 
ارگان‌های مختلف است تا برنامه‌های 
ساخت و عرضه مسکن با کمترین 
زمان به سرانجام برسد، اظهار کرد: 
برنامه دولت تغییر برخی ساختارهای 
شورای‌عالی مسکن بوده و قرار است 
کارگروه‌های تخصصی در این شورا 
سازماندهی و تشکیل شود. این موضوع 
در کارگروه‌ها به‌ صورت تخصصی بررسی 
و سپس در شورای‌عالی مسکن برای 

تصمیم‌گیری نهایی مطرح می‌شود.

ایلیا پیرولی / نوسانات اخیر نرخ ارز در ایران موضوعی 
است که به‌شدت مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. 
درحالی که مخالفان دولت سعی دارند افزایش نرخ ارز را 
به سیاست‌های ارزی دولت و خبرسازی‌های جعلی نسبت 
دهند، واقعیت‌های اقتصادی نشان می‌دهد که دلایل 
عمیق‌تری در پشت این نوسانات وجود دارد. به‌عنوان 
نمونه، در چهار دهه اخیر روند بلندمدت نرخ ارز و سطح 
عمومی قیمت‌ها همچنان افزایشی بوده است که ریشه در 
ناترازی‌های کلان اقتصادی دارد. همچنین باوجود بالابودن 
سطح تورم، انتظارات تورمی و رشد نقدینگی نمی‌توان انتظار 

داشت که نرخ ارز در سطح ثابتی قرار داشته باشد.
 

الزام اصلاح سیاست‌های ارزی 
برای دستیابی به ثبات در بازار ارز و کاهش نوسانات آن، نیاز 
است که سیاست‌های ارزی با قوانین بالادستی همخوانی 
بیشتری داشته باشند. اصلاحات ساختاری در نظام ارزی و 
ایجاد بسترهای لازم برای شفافیت و کاهش فساد می‌تواند 
به کاهش نوسانات ارزی کمک کند. همچنین، توجه به 
نیازهای تولیدکنندگان و تسهیل دسترسی آنها به ارز موردنیاز 
می‌تواند نقش مهمی در پایداری اقتصادی ایفا کند. اگرچه در 
سال‌های اخیر، نحوه مدیریت بازار ارز در ایران با بسیاری از 
قوانین بالادستی مغایرت داشته است، اما در قانون برنامه 
هفتم توسعه اصلاح سیاست‌های ارزی و زیرساخت‌های 
تبادلات ارزی به گونه‌ای تأکید شده که امکان بیش‌اظهاری 
در واردات و کم‌اظهاری در صادرات کالاها وجود نداشته 
باشد. گزارش‌های نظارتی مجلس در دو سال اخیر بارها 
به مغایرت‌های سیاست‌های ارزی با قوانین اشاره کرده و 
پیشنهادهایی برای اصلاح وضعیت ارائه داده‌ است. یکی 
از نکات کلیدی این است که با از بین رفتن صف نیمایی، 
تولیدکنندگان می‌توانند به بازار رسمی برای تأمین ارز مراجعه 
کنند و از طرف دیگر، واردات کالاهایی که به‌دلیل کمبود ارز با 

مشکل مواجه بودند، می‌تواند به صورت رسمی انجام شود.
 

گامی مثبت برای ایجاد یک بازار رسمی و کارا
با توجه به مواردی که مطرح شد، سیاست‌های ارزی دولت 
چهاردهم بویژه در مقایسه با سال‌های گذشته، با اسناد 
بالادستی مغایرتی ندارد و برمبنای تکلیف قانونی انجام 
شده است. به اذعان مجلس، بازار ارز تجاری می‌تواند گامی 
مثبت در ایجاد یک بازار رسمی پس از دهه‌ها فقدان بازار 
رسمی کارا تلقی شود. این تغییر می‌تواند به کاهش نرخ بازار 
غیررسمی نیز کمک کند. همچنین حذف سقف نیمایی 
می‌تواند موجب کاهش تقاضای ارز نسبت به عرضه ارز شود 

و اثر کاهشی بر نرخ‌ها، بویژه نرخ غیررسمی ارز بگذارد. این 
اقدام می‌تواند به کاهش وابستگی به بازار غیررسمی منجر 

شود و زمینه را برای یکپارچگی بیشتر بازار ارز فراهم کند.
 

چالش برجسته و قابل تأمل
منتقدان دولت همچنان اصرار دارند که نوسانات اخیر 
بازار ارز ناشی از کاهش فاصله بین نرخ رسمی و غیررسمی 
ارز است، حال آنکه گزارش‌های مجلس، نهادهای نظارتی 
و مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که این تحلیل نادرست 
است. کارشناسان اقتصادی معتقدند نوسانات ارز نه‌تنها 
ناشی از سیاست‌های ارزی نیست، بلکه ریشه در ناترازی‌های 
کلان اقتصادی دارد. روند بلندمدت نرخ ارز و سطح عمومی 
قیمت‌ها همچنان افزایشی است و این موضوع به‌دلیل 
ناترازی‌های ساختاری در نظام بانکی، ساختار بودجه و 
شاخص‌های انرژی است. برای نمونه، ناترازی نظام بانکی به 
حدود ۲۰۰۰ همت و ناترازی بودجه به ۸۵۰ هزار میلیارد تومان 
در سال ۱۴۰۴ می‌رسد. بدون انجام اصلاحات اقتصادی 
و رفع این ناترازی‌ها، انتظار کاهش نرخ ارز و کنترل تورم 

غیرواقعی است.
 

ضرورت رویکردی جامع و چندبعدی 
نوسانات اخیر نرخ ارز نتیجه مجموعه‌ای پیچیده از عوامل 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است. سیاست‌های ارزی 
دولت اگرچه می‌تواند به‌عنوان یک راهکار اصولی برای 
مدیریت بازار ارز مطرح شود، اما بدون اصلاحات ساختاری 
در اقتصاد و رفع ناترازی‌های کلان، نمی‌توان انتظار ثبات 
در نرخ ارز را داشت. بنابراین، نیاز به رویکردی جامع و 
چندبعدی برای حل مشکلات اقتصادی کشور احساس 
می‌شود تا بتوانیم از تبعات منفی نوسانات ارزی جلوگیری 

کرده و به سمت یک اقتصاد پایدار حرکت کنیم.

منطقی بودن نوسان قیمت دلار 
احمد مجتهد، کارشناس اقتصادی درباره افزایش قیمت دلار 
در روزهای اخیر گفت: قیمت دلار در بازار آزاد از ابتدای سال 
تاکنون حدود 30 درصد نوسان داشته این در حالی است که 
نرخ تورم 37 درصد بوده است؛ بنابراین باتوجه به نرخ رشد 
تورم، نوسان قیمت دلار در حد کمتر از تورم منطقی به نظر 
می‌رسد.مجتهد بیان کرد: در زمان بروز تنش‌های سیاسی، 
بازارهای مالی به سرعت به اخبار و تحولات واکنش نشان 
می‌دهند و همین واکنش‌ فوری مردم منجر به افزایش تقاضا 
برای ارز به عنوان یک دارایی امن می‌شود؛ در نتیجه با افزایش 
تقاضا قیمت دلار نیز بالا می‌رود.وی تأکید کرد: افزایش نرخ ارز 
ناشی از تنش‌های سیاسی می‌تواند تأثیرات فوری بر بازارهای 
مالی داشته باشد؛ اما در بلندمدت، اگر شرایط سیاسی بهتر 
شود، ممکن است نرخ ارز به حالت قبلی خود بازگردد و اثرات 

منفی آن بر اقتصاد و بازارهای مالی نیز از بین برود.

ناترازی‌های مزمن، عامل افزایش قیمت دلار
مهم‌ترین دلایل نوسانات ارزی شفاف شد

گزارش تحلیلی
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